（2） 委托贷款情况

□适用 不适用

公司报告期不存在委托贷款。

4、其他重大合同

□适用 不适用

公司报告期不存在其他重大合同。

十六、其他重大事项的说明

适用 □不适用

1.关于回购公司股份

中科创达软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

67

 截至 2024年 3月 4 日，公司通过回购专用证券账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量为 80.84 万股，占公司

总股本的 0.18%，最高成交价为 87.38 元/股，最低成交价为 52.14 元/股，使用资金总额为 4998.51 万元（不含交易费

用）。至此，本次回购股份方案已实施完毕。具体内容详见公司披露在巨潮资讯网披露的《关于回购公司股份实施进展暨

回购完成的公告》

公司于 2023年 9月 7 日召开第四届董事会第十六次会议和第四届监事会第十六次会议审议通过《关于回购公司股份方案的

议案》拟使用自有资金不低于人民币 3,000 万元（含）且不超过人民币 5,000 万元（含）以集中竞价交易方式回购公司人

民币普通股（A 股）股票，回购价格不超过 125.38 元/股（含）。回购的股份将全部用于员工持股计划或股权激励。具体

内容详见公司披露在巨潮资讯网披露的《关于回购公司股份方案的公告》。截至 2024 年 3月 4 日，公司通过回购专用证券

账户以集中竞价交易方式累计回购公司股份数量为 80.84 万股，占公司总股本的 0.18%，最高成交价为 87.38 元/股，最低

成交价为 52.14 元/股，使用资金总额为 4998.51 万元（不含交易费用）。至此，本次回购股份方案已实施完毕。具体内容

详见公司披露在巨潮资讯网披露的《关于回购公司股份实施进展暨回购完成的公告》。

2.关于控股股东部分股票质押及解质押

  公司分别于 2023 年 3 月 3日、2023 年 5 月 18 日披露《关于控股股东部分股份质押及解质押的公告》（公告编号：

2023-024）、《关于控股股东部分股份质押及解质押的公告》（公告编号：2023-036）。于 2024年 2月 7 日披露《关于控

股股东部分股份补充质押的公告》（公告编号：2024-004）。截至本报告披露日，控股股东赵鸿飞先生累计质押股份 591

万股，占其所持股份比例 4.83%，占公司总股本比例 1.28%。

十七、公司子公司重大事项

□适用 不适用

中科创达软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

68

第七节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股 公积金转股 其他 小计 数量 比例

一、有限售条

件股份
122,861,055 26.86% -30,097,087   393,355 -29,703,732 93,157,323 20.25%

1、国家持股

2、国有法人

持股
3,019,424 0.66% -3,019,424   -3,019,424

3、其他内资

持股
113,278,526 24.76% -20,514,558   393,355 -20,121,203 93,157,323 20.25%

其中：境

内法人持股
873,786 0.19% -873,786   -873,786

境内自然

人持股
92,763,968 20.28% 0   393,355 393,355 93,157,323 20.25%

4、外资持股 6,563,105 1.43% -6,563,105   -6,563,105

其中：境

外法人持股
6,563,105 1.43% -6,563,105   -6,563,105

境外自然

人持股

二、无限售条

件股份
334,617,289 73.14% 32,583,837   -393,355 32,190,482 366,807,771 79.75%

1、人民币普

通股
334,617,289 73.14% 32,583,837   -393,355 32,190,482 366,807,771 79.75%

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他

三、股份总数 457,478,344 100.00% 2,486,750 0  0 2,486,750 459,965,094 100.00%

股份变动的原因

适用 □不适用

   公司 2020 年股票期权激励计划第三个行权期 1,272,000 份股票期权已全部行权完成，其中 43,200 份期权于 2023 年 12

月 29 日行权，行权后的股份未体现本报告期内，故截至本报告期末，期权行权后总股本增加 1,228,800 股；公司 2020 年

限制性股票激励计划第三个归属期可归属的 834,750 股限制性股票已完成归属；公司 2021年限制性股票激励计划第二个归

属期可归属的 423,200 股限制性股票已完成归属。综上，截至本报告期末，公司总股本由 457,478,344 股增加至

459,965,094 股。

股份变动的批准情况

□适用 不适用

中科创达软件股份有限公司 2023 年年度报告全文

69

股份变动的过户情况

□适用 不适用

股份变动对最近一年和最近一期基本每股收益和稀释每股收益、归属于公司普通股股东的每股净资产等财务指标的影响

适用 □不适用

本公司总股本由 457,478,344 股，增加至 459,965,094 股；本次股份变动，对公司最近一年的基本每股收